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Abstrakt

Hlavním tématem mé diplomové práce je kompletní kostýmní řešení opery

Julietta skladatele Bohuslava Martinů.

Nejprve představím Surrealismus jako umělecké hnutí, jeho vliv na divadelní

tvorbu a doloţím na příkladech. Skrze rozbor dřívějších realizací a mých vlastních

úvah se doberu k praktické části své práce. Představím svou koncepci opery, jejíţ

součástí byla taktéţ kostýmní realizace vybraného návrhu, jejíţ vznik popíši aţ

k samotnému závěru.

The main purpose of my thesis is to create a complete costume solution of

the opera Juliette by Bohuslav Martinu.

The first section of the thesis will introduce Surrealism as an artistic movement

and describe how it influenced theatre throughout the years. The second will

analyze some of the previous realizations of Juliette and other performances that

display surrealistic tendencies. The third section will be focused on my own

ideas. There I will shortly describe and analyze the individual characters and

present you the concept of the design I developed for this opera.
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1. Úvod

Hlavním cílem mé práce je dobrat se přes teoretický rozbor opery a surrealismu

jako takového k vlastnímu kostýmnímu řešení. V průběhu práce zkoumám

inscenační metody a způsoby zpracování surrealistického díla na divadle

a rozebírám dřívější realizace vybrané opery. Po teoretickém úvodu se pokusím

přiblíţit svou interpretaci zvoleného díla krátkým popisem postav a přiloţenými

návrhy.
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2. Opera Julietta aneb od vzniku opery po její premiéru

Protoţe se ve své práci zabývám především surrealistickými divadelními

tendencemi, rozborem dříve uvedených inscenací opery Julietta a hodnocením

své vlastní interpretace, dovolím si vynechat ţivotopis Bohuslava Martinů

a omezím se pouze na jeho ţivot a dílo v kontextu tvorby této opery.

Opera Julietta je jedním z vrcholných počinů tvorby Bohuslava Martinů (1890-

1959). Její předlohou je text stejnojmenného francouzského dramatu od

Georgese Neveuxe. S tímto dílem se skladatel seznámil prostřednictvím

paříţského měsíčníku Bravo, který jej vydal jako přílohu. Julietta Martinů

učarovala natolik, ţe ihned po jejím dočtení napsal autorovi dopis.

„Dočetl jsem Vaši Juliettu – a nevím, jak se to stalo, ale první jednání opery je

hotovo, přejete si jej slyšet, prosím, navštivte mne…“ 1

Původní hra byla poprvé uvedena v paříţském Théâtre de l’Avenue 7. března

1930 pod taktovkou reţiséra Alberta Cavalcantiho. Česká premiéra proběhla hned

roku 1932 na prknech Stavovského divadla v reţii Jiřího Frejky a na rozdíl od

francouzského publika se u nás dočkala pozitivního přijetí. Eduard Kohout, jenţ

ztvárnil hlavního protagonistu, na ni vzpomíná jako na jednu z nejkrásnějších

Frejkových inscenací vůbec. Scénografie se ujal Bedřich Feuerstein.

Překlad i libreto si pro nově vznikající operu připravuje skladatel sám. Nedrţí

doslovnost, jak tomu je v prvním českém překladu od Jindřicha Hořejšího, který

je svázán činoherní podobou, nýbrţ překládá volněji a ihned adaptuje slova

s hudbou.

Stejně jako Martinů okouzlil spisovatelův text, Neveuxe způsob skladatelova

zhudebnění. „Poprvé ve svém ţivotě jsem opravdu vstoupil do světa Julietty, do

něhoţ jsem dal ve své hře pouze nahlédnout…“2

Základním rysem inscenace je rozpor mezi realitou a snem. Představuje nám

svět snu, o němţ do druhého jednání nevíme, ţe je snem. Svět, odkud se

vytratila paměť i logika.

Hlavním protagonistou je knihkupec Michel, který přichází do zdejšího podivného

městečka, aby našel dívku, jejíţ hlas slýchává. Brzy onu dívku, Julietu, potkává,

1 MIHULE, Jaroslav. Martinů osud skladatele – přímá citace z dopisu autorovi
2 ŠAFRÁNEK, Miloš. Divadlo Bohuslava Martinů

3

a přestoţe si vzájemně vyznají lásku, nakonec se ukáţe, ţe i Julietta trpí stejně

jako ostatní obyvatele ztrátou paměti. Michel je tím vším zmatený a tápe koho, či

co vlastně přišel do města hledat. Aţ kdyţ se vzápětí ocitá na prahu kanceláře

snů, kde se přidělují sny usínajícím, uvědomí si, ţe i Julietta je pouhým snem.

Chce se k ní vrátit, ale úředník ho varuje, ţe pokud by ve snu setrval déle neţ

má, stal by se z něj pouze bloudící stín, stejně jako z předchozích snících, kteří

se odmítli navrátit zpět do reality a zůstali navţdy uvězněni mezi těmito světy.

Zatímco Neveux nechává nerozhodného Michela stát přede dveřmi vedoucími

k Juliettě, Martinů konec upravil a nechá Michela vejít zpět do snu. Čímţ se opera

zacyklí a diváci se společně s Michelem ocitají opět tam, kde celý příběh začal.

V městečku bez vzpomínek.

Mezi oběma autory panovalo pouto natolik vzájemné, ţe ve spolupráci

pokračovali i nadále a další dva Neveuxovy texty se dočkaly zhudebnění právě od

Martinů.

Jiţ během komponování opery oslovuje Martinů členy inscenačního týmu. Brzy po

dokončení prvního jednání se obrací na dirigenta Talicha, reţiséra Jindřicha

Honzla a scénografa Františka Muziku, se kterým spolupracoval na většině svých

předchozích inscenacích. Pro výtvarné ztvárnění Julietty si nemohl Martinů zvolit

lépe. Téma a surrealistické prostředí opery se dokonale střetly s vlastní

uměleckou tvorbou výtvarníka. Dokonce motivy, které pouţil na scéně, vtiskl i do

své malířské práce. Konkrétně do stejnojmenného obrazu, který vznikl podle

jeho scénického návrhu a dalších. 3

Premiéra proběhla dne 16. března 1938 v Národním divadle v Praze za

přítomnosti skladatele a dokonce i autora původní divadelní hry George Neveuxe.

3 ŘEHÁKOVÁ, Kateřina. diplomová práce Hledání inscenační tradice opery Julietta

Bohuslava Martinů na českých jevištích
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3. Surrealismus

3.1 Manifest, vědomí a nevědomí

Surrealismus je umělecké hnutí, které vzniklo v meziválečném období v Paříţi

a velmi rychle si našlo příznivce po celé Evropě i mimo ni. Mělo veliký vliv na

světové umění a vyvolalo ohromný mezinárodní ohlas. Jeho manifest publikoval

v roce 1924 básník a vůdčí duch skupiny André Breton. Představuje ho jako

umělecko-revoluční směr stírající hranice mezi uměním a ţivotem. Zahrnuje tedy

nejen výtvarné umění a literaturu, ale rovněţ si vytyčuje za cíl „vyřešení hlavních

problémů ţivota“.4 Zakládá na víře ve vyšší realitu v nadrealitu ve

všemohoucnost snu a nevědomí.

Jako oficiální datum vzniku se uvádí právě rok 1924, přestoţe se formovalo jiţ ke

konci první světové války. Umělci, jenţ se v tomto období setkali v Paříţi, hluboce

opovrhovali burţoazií a materialisticky myslící společností, která dle jejich mínění

nesla vinu za soudobou bídnou situaci v Evropě. Vzdorovali zaţitým konvencím

a vymezovali se proti kapitalismu. Chtěli hnutí, které by podnítilo změny ve

společnosti a myšlení.

Klíčovou roli sehrály poznatky Sigmunda Freuda týkající se vnitřního vnímání

světa, bdění a snu. Rozdělil lidskou duši na dva stavy a to vědomí

a nevědomí. Přičemţ vědomí představuje tu část mysli, jeţ si uvědomujeme,

a kontroluje naše jednání v bdělém stavu. Naopak nevědomí, je naší temnou

stranou osobnosti zahrnující prosté pudové chování, vášně a sexuální touhy.

Freud věří, ţe právě sexualita, především ta potlačená část, nápadně formuje

podobu našich snů. Dále pak rezidua neboli pozůstalé výrazně citově zabarvené

myšlenky z předchozího dnu či dní a události z dětství. Sen se tedy stává

obrazem našich vnitřních latentních přání, která by pro vědomí mohla být příliš

šokující, avšak dovoluje nevědomí uspokojit tyto touhy ve zjevné nebo skryté

podobě ve spánku. Dále zkoumá situace, kdy vnější svět ovlivňuje nevědomí tak,

ţe dokáţe zasáhnout do příběhu našich snů.

„Snícímu se zdálo, že byl přepaden, povalen za zem a několik osob mu mezi


[…]


nebo se honil jen za přeludem?

75

76

5.18 Úředník

Nastává třetí dějství a Michel se ocitá v ústřední kanceláři snů, kde nalézá

unaveného úředníka. Právě on Michelovi sděluje, ţe se ve skutečnosti nachází

v posteli ve svém bytě a vše, co proţil, byl pouhý sen. Vysvětlí mu, jak kancelář

funguje, ţe on je její úředník a přiřazuje sny spícím. Zná svoji práci dobře, je

lehce manipulativní, odosobněný a hlavně ví, jak na svoje zákazníky. Striktně

dodrţuje pravidla a řád ve své kanceláři. Michel ho prosí, aby ho vrátil zpět do

snu, ale úředník ho varuje před moţným nebezpečím příliš intenzivní touhy po

snu a radí mu probudit se.

Kostým:

Stále pracující zaměstnanec s vlasy do všech stran. Vyřizuje sny všem ostatním,

ale sám si nestihne dát ani malého šlofíka. Je slušně oblečený v košili,

padnoucích kalhotách, vestičce do pasu a na nose má brýle tvaru půl měsíce.
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5.19 Poslíček

Je ze skupiny snících postav, které ve skutečnosti jako Michel spí a do kanceláře

si přicházejí navolit sen. Jsou to lidé jako já, Vy, paní na ulici. Tento Poslíček si

zalezl do šatny, protoţe zrovna všichni hosté odešli, aby si trošku zdříml a nechal

si zdát o dívce v prérii. Úředník mu k hledání dívky přiobjedná koně a vyzbrojí ho

revolverem. Natěšený Poslíček prochází s platným lístkem v ruce dveřmi do snu

za svou Juliettou.

Kostým:

Z hotelu přímo před úředníka. Má pracovní uniformu tvořenou krátkým sakem se

stojáčkem zdobenou třemi řadami knoflíků, pasové kalhoty s puky na kšandy

a čapku se zlatým ohonem.
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5.20 Ţebrák

Jakmile je Poslíček odbaven, vchází do kanceláře slepý ţebrák. Přestoţe se

pokorně táţe, jestli by si mohl nechat něco zdát, odchází s nepořízenou. Pro

ţebráky je totiţ vyhrazený pátek a dnes je jiţ sobota. Úředník nekompromisně

dodrţuje řád. Slíbí mu však na příště pohádkový sen o dívce, jejíţ jméno je

Julietta.

Kostým:

Má obnošené staré tepláky s několika děrami a starou košili, jejíţ barvu a vzor uţ

bychom těţko přesně určili. Přes košili nosí svetr na knoflíky a na hlavě bekovku.

Slepé oko má převázané.
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5.21 Trestanec

Od zítřka tenhle chlápek nastupuje na doţivotní trest, a proto si chce poslední

noc beztrestně uţít ve své mysli. Neslušně si nadiktuje poţadavky na místo,

velikost a dívku. Chce holku s mašlí, jako minule, stále tutéţ, svojí Juliettu.

Kostým:

Trestance vidíme v běţném vězeňském overalu, který odsouzený dostane

v předběţném zadrţení na dobu, neţ mu přiřadí celu. Tetovaná slza u oka je

detail, kterým se označovali vrazi.
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5.22 Strojvedoucí

Tento Strojvedoucí Orient Expressu si vţdycky na chvilku schrupne, kdyţ čekají

na signál na rumunské hranici. Po tu dobu chodí do kanceláře, kde má u úředníka

uloţené album s fotografií své mrtvé dcerky, kterou si ve snech připomíná. Na

hranici vţdy jen nakoukne a zase musí běţet zpět.

Kostým:

Stejně jako poslíček, přichází i Strojvedoucí ve své pracovní uniformě.

Tmavomodrý oblek s vestičkou, košilí, kravatou a čepkou s krátkým kšiltem.
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5.23 Snící

Ti, kteří odmítali přijmout sen jako sen a snaţili se ho ţít, v něm nakonec uvízli

a stali se s nich šedé stíny bloudící mezi sněním a bděním, neschopni vrátit se ke

svému skutečnému ţivotu. Jsou to bojácné postavy, ţalostně prosící před

zavřenými dveřmi do snu.

Kostým:

Bludné šedé postavy, které si jednou přišli pro svůj sen a uţ neodešli, se nyní

motají v prázdnotě poháněni „ţlutou“ vidinou své krásné Julietty. Z jejich

kostýmu jsme ještě schopni poznat v čem kdysi do kanceláře přišli, ale

vzpomínka bledne stejně rychle jako oni sami a z jejich dříve jasných siluet jsou

dnes jen vybledlé slupky.
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6. Realizace

Součástí praktické části mé diplomové práce byla také vlastní realizace jednoho

z navrţených kostýmů. Pro účel této realizace jsem si vybrala kostým Julietty.

Postup práce jsem průběţně dokumentovala od počátečního návrhu k hotové

realizaci.
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7. Závěr

Na opeře Julietta jsem pracovala v průběhu dvou let a za tu dobu jsem svou

koncepci mnohokrát změnila. Hledala jsem vhodný způsob výkladu a klíč

k jeho zpracování. Navrhla jsem a zavrhla mnoho ze svých nápadů od

vzorovaných sak po neonový latex, aţ jsem se dobrala k výše představené

podobě. Nakonec jsem opustila od šílené barevnosti a podala snový svět

jemněji.

Bohuţel jsem neměla příleţitost ověřit si své nápady v praxi a operu si

zrealizovat. Moje koncepce tedy je a zůstává čistě akademickým úkolem.

Věřím, ţe při samotné realizaci by se kostýmní koncept posunul dál a přišli

bychom spolu se zbytkem tvůrčího inscenačního týmu na další funkční

nápady. Děkuji MgA. Daně Hávové-Zábrodské za trpělivost mi duplikovat reţii

a vést mě směrem k funkčnímu řešení.
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