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úkolem studentky bylo kostýmní řešení opery Bohuslava Martinů, Julietta

Práce nese název: Surrealistické divadelní tendence, opera Julietta aneb Snář napříč léty a mé
vlastní kostýmní řešení.
Teoretická část diplomové práce mě vede k úvaze, proč vlastně scénografové a kostýmní výtvarníci
studují dobu vzniku díla, na kterém pracují. Je to proto, aby pochopili dobové fascinace, myšlenky,
které byly v daném čase aktuální. Při prohlížení obrazů malířů té doby může nastat takový zážeh,
kdy na základě viděného a v tomto případě i slyšeného (myslím tím zadanou operu) jsme schopni
vlastní interpretací zpřítomnit vnitřní svět autora. Chceme ho poznat a představit ho.
Studium předchozích inscenací už je mnohem formálnější druh inspirace. Uznávám, že to může být
velice funkční, poučit se z chyb předchozích inscenátorů, ale obsahuje to jedno nebezpečí: zmizí
náš autentický zážitek z poslechu opery, je zapomenut. Před očima vidíme různá výtvarná
zpracování (jak se jim vyhnout?- stačí otevřít internet) a už jen třídíme, co je pro nás přijatelnější.
Studentka ve své práci věnuje mnohem větší prostor rozboru inscenací než studiu doby vzniku
Julietty, životopis Bohuslava Martinů zcela vynechává, je to škoda, protože v době vzniku Julietty
se Martinů seznamuje s Vítězslavou Kaprálovou, možná zažívá přesně ten pocit člověka štvaného
láskou, jako Michel. Možná se mu nechce se probudit. Nevolám po vyhledávání bulvárních
historek, ale po vcítění se do autorova světa. Nedokážu připustit verzi tvorby, kdy z předchozích
inscenací hledáme tu nejpřijatelnější verzi a naše vlastní řešení se jí pak nápadně podobá. Je tady
ale i možnost, že postup byl opačný. Nejdříve vlastní návrhy a pak studium předešlých inscenací-
tady je prostor pro studentčinu obhajobu.
Úplně nerozumím zařazení Kafkovy Proměny. Chápu studentčinu snahu zorientovat se v tom, co
znamená surrealismus na divadle, ale Kafka mi připadá od Martinů přece jen daleko. Jejich poetika
je jiná. Je to celé taková odstředivá odbočka. A zase: zkoumání formy. Když se do celé kauzy zapojí
ještě balet a libovolné inscenace se scénografií, která autorce připomene surrealistický obraz, stává
se pro mě celá práce příliš bezbřehou.
Abych pasáž s popisem inscenací úplně nezatratila, tak ano, souhlasím, že pro dosažení efektu snu,
je dobré, když alespoň v jedné ze složek (kostýmy, scéna) je prvek reality. Bez realistického prvku
není co nabourat, je třeba podobně jako se to děje ve snu použít motiv z reality, a pak ho
zpochybnit, zasadit do nečekaných souvislostí. Studium inscenací Julietty jistě do diplomové práce
patří, ptám se jen do jaké míry ho studentka považuje důležité pro své vlastní řešení a zajímalo by
mě, kdo byl pro ni Bohuslav Martinů.
Kapitolu „Vlastní interpretace“ autorka zahájí rozdělením postav do skupin a popisem prostoru.
Představuje jednotlivé postavy opery tak, že nejdříve krátce popíše jejich roli v ději, a pak to, co
mají na sobě. Následně vidíme samotný návrh. Ze samotné podoby kostýmních návrhů velmi dobře
čteme, jak barevnost, tak charakter postavy. Jsou výmluvné. Představují asi nejsilnější stránku
práce. Barevnost je rozdělena do Modrofialové škály náležící občanům města a Michelovi, proti
které stojí žlutá, přisouzená Juliettě. Sbor má mít obličej i na zadní straně čepice, bohužel se
nedozvíme, jak to má být v inscenaci využito. Jednotnou barevnost snového světa, ze kterého žlutě
svítí postava Julietty považuji za dobré rozhodnutí, jediná další žlutá se objevuje ješte na očích
snících a na postavě Staré dámy. Žlutá Julietta je i v ostravské inscenaci, ale vím, že studentka s
touto barvou přišla nezávisle, v době, kdy ostravská inscenace teprve vznikala. Je to tedy něco, co
přečkalo všechny zavržené koncepce, co svítí jasně od samého začátku. Barvu nezpochybňuju, jen
(a to převážně v realizaci) mi vadí ordinérní nádech celého kostýmu. Je to těmi flitry, tím výstřihem
do pasu. Prostě mi to evokuje spíš StarDance, než tajemnou ženu snů, a to bohužel i v té první
verzi, kde se s laciností ještě nepočítá. Flitry se rozhodně „propálí“ přes tu tenkou vrstvu. Boty na
platformě vše celé ještě zhorší a jistě by poznamenaly i pohyb této Julietty.

Studentka dosáhla dobré rovnováhy mezi hravostí kostýmů jednotlivých obyvatel města a jejich
sjednocením, to velmi oceňuji. Michel možná svou barevností trochu příliš zapadá do této skupiny a
možná by mu prospěl ještě větší civilismus, který studentka použila pro snící postavy.
Přes tyto dílčí výtky si Juliettu v této podobě dokážu na jevišti představit, a proto doporučuji práci k
obhajobě.
Nelze vynechat výtku za jazyková pomýlení, kterým se dalo zabránit alespoň jednou konzultací s
Doc.Vlastou Koubskou.
MgA. Dana Hávová asi režii „neduplikovala“, ale suplovala.

V Praze dne 31.8.2020 Mgr.Kateřina Štefková